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1. Úvod

Marc Chagall byl malířem židovského původu. Prožil téměř sto let

v turbulentním 20. století, které bylo pro židy velmi zásadní. Prostřednictvím své

tvorby tedy vyprávěl své životní zkušenosti a události tehdejší doby. Velkou část

svého díla věnoval biblickým tématům, která svým netradičním pojetím oslovila

a chvílemi i šokovala široké publikum.

Cílem této práce je prozkoumat konkrétní díla, vyložit Chagallův způsob

interpretace biblických témat a jejich případnou souvislost s dobou, ve které žil.

Hlavním cílem bude objasnit význam symbolů použitých v jeho vitrážích.

První kapitola se bude věnovat umělcovu životu. Podchytí klíčové události,

které formovaly jeho pohled na svět a pronikly do jeho díla.

Druhá kapitola se bude věnovat biblickým tématům v Chagallově tvorbě.

U některých děl se pokusím vyložit význam a spojitost s tehdejšími událostmi.

Součástí druhé kapitoly bude stěžejní téma této práce, jímž je symbolika

vitrážových oken, která Marc Chagall vytvořil pro synagogu lékařského centra

Hadasa v Jeruzalémě. Prostřednictvím analýzy dílčích témat, přítomných v

přípravných studiích i definitivním vyhotovení Chagallových oken, chci ukázat

symbolickou a biblickou rovinu tohoto díla. V různých pramenech se uvádí, že

tématem zadání Jeruzalémských oken bylo požehnání dvanácti Jákobových synů

ve 49. kapitole knihy Genesis a že Chagall zvolil barvy oken dle kamenů

velekněžského pektorálu popsaného v knize Exodus. Ověřím, do jaké míry se

Chagall držel zadání zakázky, případně jakými dalšími prameny se inspiroval a

jak souvisí kameny pektorálu s barvami oken.

Nezbytnou součástí práce budou obrazové přílohy, na jejichž základě

může čtenář sledovat rozbor symbolů. Pro pochopení symboliky bude třeba

přiblížit příběhy Jákobových synů. Pro tento účel budu vycházet z Tanachu,

především z knihy Genesis. Dále budu čerpat zejména z autorových biografií,

překladů Starého zákona s výkladem a literaturou zabývající se symbolikou.
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2. Život Marca Chagalla

Marc Chagall je jednou z nejvýraznějších osobností malířského

uměleckého světa ve 20. století. Byl stoupencem tzv. Pařížské školy (École de

Paris), fenoménu, který v pařížském Montparnassu sdružoval malíře, sochaře a

básníky z celého světa.1 Na počátku 20. století bylo toto kulturní centrum

kolébkou nových avantgardních směrů: kubismu, surrealismu, fauvismu a

orfismu2. Přestože byl Chagall těmito směry velmi ovlivněn, nelze ho do žádného

z nich zařadit. Naopak, vytvořil si svůj vlastní nenapodobitelný styl, který nemá

žádné následovníky.3

Chagall se narodil 7. července 1887 ve Vitebsku v tehdejším carském

Rusku na území dnešního Běloruska. Vitebsk bylo maloměsto, jehož populaci

tvořila z většiny židovská komunita. Na konci 18. století zde již byl silně

zakořeněn chasidismus, který se sem šířil od 30. let 18.st. z Haliče. Pro

chasidismus byl příznačný příklon k intuitivní komunikaci s Bohem a univerzální

lásce, což se významně promítlo do Chagallova díla. Chagall pocházel z početné

rodiny. Byl nejstarším z devíti dětí. Jeho otec pracoval u obchodníka se sledi jako

podavač kádí a matka měla obchod s potravinami.4 Motivy jeho rodičů, jako např.

otec usínající u večeře po celodenní těžké práci, se v jeho díle velmi často

opakují. Na jedné straně je miloval, ale na druhé straně nenáviděl fakt, že ho

přivedli do jednostranného a velmi těsného prostředí ghetta. Malířství používal

jako ''remake'' svého života, čímž se vyrovnával s rozporuplnými pocity ohledně

jeho života. Byl přesvědčen, že se musí od tohoto prostředí odpoutat, aby byl

1Painters | School of Paris – Painters, Sculptors [online]. [citováno 7. 3. 2014]. Dostupné z: http://school-

of-paris.org/category/artists/painters/
2Umělecký směr, který vznikl odštěpením od kubismu. Na rozdíl od kubismu je daleko poetičtější,

barevnější a dynamičtější. Gulliaume Appollinaire takto popsal styl malíře Roberta Delauneye a
přirovnal ho k bájnému Orfeovi, který v sobě sdružoval hudbu, krásu a poezii. Stejně tak má orfismus
vyvolat vjemy navzájem si podobných druhů umění.

3BAAL-TESHUVA, Jacob. Marc Chagall: 1887-1985. Honk Kong: Taschen, 2008, s. 7.
4Tamtéž, s. 13–14.
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schopen přežít.5

Jako malý chlapec se učil v židovské škole, chederu. Jako všechny

židovské děti nesměl chodit do normální školy. Ovšem v jeho třinácti letech jeho

matka podplatila ředitele vitebské školy, aby tam mohl studovat. Zde se naučil

rusky a velice si oblíbil geometrii. Je s podivem, že on sám neviděl žádný obraz

či ilustraci do roku 1906. Přelomovou událostí pro něj bylo, když uviděl svého

spolužáka, jak překresluje obrázek z časopisu, což ho fascinovalo natolik, že

ihned vytvořil několik kopií ilustrací, které si pověsil doma. Jak sám popisuje, to

byl ten okamžik, kdy se v něm probudila nezlomná touha stát se malířem.6 To

bylo však rozhodnutí s velice nejistým výhledem do budoucnosti, neboť uvnitř

vitebské židovské komunity neexistovala žádná tradice malířství. Důvodem byl

zákaz zobrazování: "Nezobrazíš si Boha zpodobením ničeho, co je nahoře na

nebi, dole na zemi nebo ve vodách pod zemí." (Ex 20, 4) Dle různých interpretací

se tento tanachický zákaz týkal buď jen zobrazování samotného boha nebo všech

živých bytostí. Jeho matka ho však navzdory počátečnímu skepticismu

v malování podpořila. Společně našli učitele kreslení Yehudu Pena7. V Penově

škole zůstal jen velice krátce, protože mu nevyhovovalo učitelovo zaměření

žánrového akademického malíře.

K odvážnému počinu opustit ghetto a odjet do Petrohradu se odhodlal

roku 1906, krátce poté, co se zdejší židovská komunita stala terčem několika

pogromů. Židé se v této době rozhodně netěšili rovnoprávnému postavení.

Nejenže nebyli přijímáni do normálních škol a univerzit, ale jejich pohyb po

městě byl navíc omezen a vstup do města podmíněn speciálním povolením.

Chagall se neustále potýkal s problémy, jak povolení dostat. Z toho důvodu byl

dokonce i vězněn. V Petrohradu žil ve velice nuzných podmínkách, živil se

retušováním fotografií, malováním cedulí a podobnými pracemi, které mu

5EVANS, Kim. Chagall. VB. 1985. [online]. [citováno 2. 3. 2014] Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=bvMs7iFHjUY
6BAAL-TESHUVA, Jacob. Marc Chagall: 1887-1985. Honk Kong: Taschen, 2008, s. 16–17.
7Židovský umělec, který vedl na přelomu 20.st. uměleckou školu ve Vitebsku.
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nezajišťovaly dostatek financí, a byl odkázán na různé mecenáše. Patrně zde se

zrodil motiv ukřižování, který použil později, r. 1912 ve Francii, ve svém díle

Golgota. Byl tímto tématem naprosto fascinován a opakovaně se k němu vracel.

Vysloužil si proto mnoho kritiky ze strany židovské komunity. Pro něj ale bylo

univerzálním tématem, které není jen čistě křesťanské. Vyjadřoval jím

pronásledování a utrpení svého národa.8 Tedy "když v době války maloval

Ukřižování (1944), nenamaloval Krista na kříži, ale ukřižované vitebské židy." 9

Jeho další studia opět nenaplnila jeho očekávání. Studoval mimo jiné

i u Leona Baksta, slavného scénického výtvarníka Ruského baletu. Ale ani s ním

nesdílel stejný názor na směřování svého malířského stylu a tuto školu po roce

a půl opustil. Následoval odjezd do Paříže. On sám se o něm vyjádřil takto:

"Musím se k něčemu otevřeně přiznat. Nemohu říci, že by mě Paříž zprvu

kdovíjak přitahovala. Ale právě tak jsem necítil žádnou zvláštní radost, když jsem

z Vitebsku odjížděl do Petrohradu. Moc dobře jsem však věděl, že odjet musím.

Až na to, že i pro mě samého bylo těžké přesně vědět, co vlastně chci." 10 Do


[…]


kterých se zamiloval ve svých 70 letech a nepřestal na nich pracovat až do své

smrti.

V jeho biblických tématech nalézáme daleko více než příběhy Starého

zákona. Na příkladu děl Bílé ukřižování a Exodus, jsme si ukázali, že Chagall

spojuje témata Bible se soudobým děním. To se týká jeho osobní zkušenosti se

segregací, pogromy a pronásledováním židů v Rusku. Zobrazuje v nich téma

holokaustu i myšlenky sionismu. Zobrazením Krista také vyjadřuje, že ve válce

trpěli nejen židé, ale i lidé jiných náboženství. Kristus tak ve své podstatě

představuje všechny nevinné oběti vůbec.

V případě Jeruzalémských oken jsme se přesvědčili, že Chagall čerpal

z dané předlohy, kterou byla 49. kapitola knihy Genesis. V mnohých případech

Chagall vychází z Rašiho komentáře, který mi také pomohl objasnit citované

verše Tóry. Dále se zde výrazně promítly příběhy Jákobových synů zejména z

knihy Genesis. Jeho inspirací byla také často Mojžíšova požehnání z knihy

Deuteronomium. Dalšími zdroji byly knihy Exodus, Soudců a Leviticus.
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V souladu s tradicí Chagall nepoužil k výzdobě oken figurální motivy. Lidská

přítomnost je zde vyjádřena zejména prostřednictvím zvířat.

Teorie, že barvy oken odpovídají barvám dle kamenů velekněžského

pektorálu, se nepotvrdila. Barvy oken se neshodují ani s barevností praporů, které

jsou ztotožňovány s barvami kamenů v Midraši Bamidbar raba. Chagall zvolil

barvy oken dle své subjektivní interpretace každého příběhu, jak je popsáno

v jednotlivých kapitolách. Předpokládám, že byla pro Chagalla neméně podstatná

kombinace barev v prostoru hadasské synagogy. Rozložení oken je inspirováno

rozložením tábora okolo stánku úmluvy a postavením dvanácti bran Nového

Jeruzaléma z knihy Ezechiel. Rozmístění jednotlivých oken bylo zvoleno v

témže sledu, v jakém Jákob požehnal svým synům v knize Genesis.

Byla objasněna symbolika jmen Jákobových synů. Byli pojmenováni

zejména dle okolností jejich zrodu. Protože byly jejich matky označovány za

prorokyně, nalézáme ve významu jmen i jejich následné skutky.

Dále byla přiblížena řadu starozákonních příběhů s jejich společenskými

normami a rituály, z nichž se mnohé, právě pomocí symbolů, dochovaly dodnes.

Například synagoga, kterou jsme nalezli v Léviho okně je příkladem propojení

současnosti a dobou praotců. Chagall pro tyto účely použil záměny zvířat. Byl

také vysvětlen původ důležitých židovských symbolů, zejména symbol Davidovy

hvězdy. Davidova hvězda se, přes její zdánlivý anachronismus, objevuje v

Léviho okně také proto, že je základem symbolu Hadasy.

Chagall opakovaně použil i daleko univerzálnější symbol, holubici s

olivovou ratolestí. Symbol, který nepotřebuje žádné interpretace, k tomu, aby mu

porozuměla co největší skupina lidí z různého kulturního prostředí. Dle mého

názoru se jedním z nejdůležitějších poselství Chagallových oken stává právě

poselství míru.
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6. Resumé

Marc Chagall was a jewish painter who lived during the 20th century

which had a significant influence on the jewish people wordwide. Marc Chagall

experienced persecution, segregation and the Russian Revolution and both World

Wars. All these events can be found in his work.

The aim of this bachelor theses is to analyse selected work with biblical

topics and to find its connection to contemporary events in the world and in his

personal life. The symbols of Jerusalem windows are subject of elaborate

analyses.

The first chapter desribes the most important events in his life. First of all

Marc Chagall left the ghetto in Vitebsk to fullfill his dream of becomming a

painter. He was strongly influenced by the international enviroment in Paris,

which had formed the style of his painting. He was very attached to his beloved

wives Bella and Vava. He was dissaponted by the political situation in Russia and

therefore he lived most of his life in France. The Wold Wars as well as the death

of his first wife Bella were the biggest tragedies of his life. By his endless love

for his work, he managed to ovecome his depression and insecurity caused by his

loss.

The second chapter describes the variety of biblical themes he worked on.

He created numerous canvas and several stained-glass windows for The Bible

Museum in Nice. His works White crussifixion (1938) nad Exodus (1952-1966)

connect motifs from the Old Testament with the New Testament motif of Jesus.

The symbol of Jesus is reprezenting the jewish persecution.

Between 1960–1961, the author created stained-glass windows for the

Medical Centre of Hadassah-Hebrew University in Jerusalem. The stained-glass

represent the twelve sons of Jacob and the twelve tribes of Israel. The blessings

of Jacob are inscribed in most of the windows as the main source of Chagall's

inspiration. I analysed large number of the jewish symbols that appear on the

widows and found their connection with particular stories and events in the Torah.
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I specially focused on the symbol of the Star of David. I explained its history and

found reasons that led Chagall to use this motif, even though Jacob and his sons

probably didn't know this symbol at all. On the one hand, there is a connection

with the rituals from the times of The Torah with the rituals performed in the

present. And this connection is performed through the symbols of the synagouge.

On the second hand, Hadassah organisation has a symbol based on the Star of

David.

The most important motif, though, is the universal peace symbol which

also represents the main message of the Hadassah organisation.
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8. Zkratky

Biblické knihy:

Gn: 1. Mojžíšova, Genesis

Ex.: 2. Mojžíšova, Exodus

Lv: 3. Mojžíšova, Leviticus

Nu: 4. Mojžíšova, Numeri

Dt: 5. Mojžíšova, Deuteronomium

Sd: Soudců

Ž: Žalmy

Iz: Izajáš

Ez: Ezechiel