FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: Veronika Čiháková

Název práce: Aktualizace biblických témat v díle Marca Chagalla

Vedoucí práce: Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

### 1. CÍL PRÁCE

Autorka si stanovila cíl prozkoumat konkrétní díla Marca Chagalla, vyložit jeho způsob interpretace biblických témat a jejich souvislost s dobou, ve které žil. Také se rozhodla prozkoumat význam symbolů, které v Chagallových dílech nalezneme. Centrum práce má být v analýze Chagallových vitráží, zejména 12 synagogálních oken v komplexu nemocnice Hadasa v Jeruzalémě. Cíl své práce autorka naplnila.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Interdisciplinární téma, jakým je analýza výtvarného díla ve vztahu k religionistickým aspektům, téměř vždy patří mezi témata atraktivní, ovšem vyžadující poměrně velký rozhled. V případě takto pojatého problému, kdy hraje roli i porozumění zašifrovaným symbolům, jde o téma poměrně náročné. Autorka se musela vědomě pustit na pole spekulací a hypotéz. Značnou část její práce tvoří právě ony otevřené otázky a problémy, na které lze jen těžko hledat jednoznačné odpovědi. Hodnotím kladně, že autorka mnohdy pokorně přiznává, že jednoznačné řešení nevidí, a ponechává problém otevřený. I toto je správným a poctivým výsledkem odborné práce. Slabinou této práce je poměrně malý vzorek Chagallových děl a rovněž slabší zdrojová základna, takže se autorka nemohla opřít o přesvědčivější soubor zkoumaného materiálu, který by snad mohl nabídnout více možností interpretace symbolických motivů. Bakalářská práce Veroniky Čihákové je doplněna velmi pěknou a ilustrativní obrazovou přílohou.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální stránka této práce je uspokojivá, vytknout bych chtěla pouze uvádění celých bibliografických a internetových odkazů v poznámce pod čarou a nikoliv jen jméno autora, název díla a stránku, jak je obvyklé. Jazyk práce je vytříbený, práce neobsahuje chyby a překlepy, výjimkou je podivný tvar Potífarova jména (Pontífar?) str. 40. Obrazová příloha je velice kvalitní a vhodně doplňuje práci.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Bakalářská práce Veroniky Čihákové je podle mého názoru až na drobné výtky pěkná a odborně zajímavá. Může být přínosná pro zájemce o výtvarné umění, pro něž je biblický základ Chagallova díla neznámý, či nesrozumitelný. Zájemcům o biblická témata naopak poskytuje zajímavou ukázkou toho, jak lze interpretovat biblický text jinak než slovy a jak jej lze aktualizovat pro moderního člověka.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Jak si vysvětľujete Chagallův zájem o křesťanská témata v jeho díle?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhují hodnocení **Výborně**.

Datum: 9. května 2014

Podpis: